
SETTORE AFFARI GENERALI 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO, PROGRAMMAZIONE, PARTECIPATE, PROGRAMMI COMUNITARI, 

AFFARI LEGALI E CONTENZIOSO 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO
N. 247 del 21/03/2025 

Oggetto: CONCORSO  "PREMIO  PER  TESI  DI  LAUREA  -  50°  ANNIVERSARIO  PROVINCIA  DI 
ORISTANO". PRESA D’ATTO DEI VERBALI DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE E APPROVAZIONE 
GRADUATORIA FINALE, NOMINA DEI VINCITORI E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

IL DIRIGENTE

Premesso che con la legge n. 306 del 16 luglio 1974, pubblicata nella G.U. del 05.08.1974 e promulgata dal Presidente 
della Repubblica Giovanni Leone, fu istituita la Provincia di Oristano; 

Considerato che nel 2024 ricorreva il 50° anniversario dell’istituzione della Provincia di Oristano;

Dato atto che l’Amministrazione provinciale intende celebrare tale ricorrenza con un ciclo di eventi istituzionali,  
con il coinvolgimento dell'intero territorio nelle sue espressioni più rappresentative;

Richiamata  la  deliberazione  dell’Amministratore  Straordinario  n.  50  del  30/05/2024  avente  ad  oggetto: 
“Celebrazioni del 50° Anniversario dell’Istituzione della Provincia di Oristano”;

Dato atto che la deliberazione sopra citata si è disposto di approvare il programma di massima degli eventi, da 
realizzarsi nel periodo che va dal 16 luglio 2024 al 31 dicembre 2024, tra i quali, l’istituzione di un concorso per  
l’assegnazione di premi per tesi di laurea da attribuire ai laureati che abbiano conseguito il diploma di laurea  
con una tesi sulle tematiche afferenti al territorio della Provincia di Oristano;

Evidenziato  che, con l’istituzione di tale concorso, l’obiettivo dell’Amministrazione provinciale di Oristano è 
sostenere e incentivare gli studenti allo studio e all’approfondimento dell’Istituzione Provincia di Oristano e  
del suo territorio nell’accezione più ampia, e in particolare, si propone di:

- favorire lo studio della Provincia di Oristano e del suo territorio nei suoi aspetti più diversi;

- migliorarne la conoscenza, dando rilievo agli approfondimenti su aspetti e temi interessanti, inediti e 
innovativi;

- sostenere e premiare le eccellenze.

Dato atto che la procedura concorsuale  “Premio per tesi di Laurea - 50° anniversario Provincia di Oristano”  è 
finanziato con il contributo della Fondazione di Sardegna concesso per il progetto: “Festeggiamenti in occasione 
del cinquantesimo anno dell’istituzione della Provincia di Oristano”;

Richiamati:

- la  determinazione  n.  715  del  07/08/2024  con la  quale  si  è  disposta  l’approvazione  della  modulistica  e 
l’indizione della procedura concorsuale “Premio per tesi di Laurea - 50° anniversario Provincia di Oristano”, in 
attuazione degli indirizzi stabiliti con deliberazione dell’Amministratore Straordinario n. 50 del 30/05/2024;

- il bando di concorso relativo al “Premio per tesi di Laurea - 50° anniversario Provincia di Oristano”, protocollo 

Determina n. 247 del 21/03/2025 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



n° 15893 del 08/08/2024, pubblicato in data 09/08/2024 all’Albo Pretorio e nella homepage del sito web 
istituzionale dell’Ente;

- la determinazione n. 782 del 12/09/2024 con la quale si è disposto di prorogare il termine ultimo previsto 
per  la  presentazione  delle  istanze  di  partecipazione  alla  procedura  concorsuale  in  oggetto,  a  pena  di  
esclusione, fino al 22 settembre 2024 ore 23:59:59, confermando in ogni altra parte il contenuto dell’allegato 
A - Bando di concorso  “Premio per tesi di Laurea - 50° anniversario Provincia di Oristano” approvato con 
determinazione n. 715 del 07/08/2024;

- la determinazione n. 930 del 17/10/2024 con la quale si è disposto di approvare l’esito della preistruttoria 
formale delle istanze di partecipazione pervenute;

- la  determinazione  n.  1266  del  30/12/2024  si  è  provveduto  a  nominare  la  commissione  giudicante  in  
conformità alla previsione di cui all’art 7 del Bando, ai fini della valutazione delle tesi di laurea ammesse;

Dato atto che:

- in data 11 marzo 2025 alle ore 17:50, presso la Sala della Giunta provinciale, si è riunita in modalità mista (in  
presenza e a distanza) la Commissione giudicatrice della procedura concorsuale “Premio per tesi di Laurea - 50° 
anniversario Provincia di Oristano” per stabilire i punteggi da adottare per la valutazione dei lavori presentati, 
nonché la data e la modalità di svolgimento della valutazione;

- in data 14 marzo 2025 alle ore 16:25, presso la Sala della Giunta provinciale, si è riunita in modalità mista (in  
presenza e a distanza) la Commissione giudicatrice della procedura concorsuale “Premio per tesi di Laurea - 50° 
anniversario Provincia di Oristano” per esaminare le tesi di laurea, e i relativi allegati, presentate dei candidati 
e procedere, quindi, alla valutazione nel merito delle stesse;

Atteso che la commissione giudicatrice, concluse le operazioni di valutazione, ha sottoscritto i verbali n. 1 del  
11/03/2025 e n. 2 del 14/03/2025, (acquisiti al protocollo dell’ente con n. 5620/2025);

Dato atto che, dai verbali di cui sopra risulta che la procedura è stata espletata e che le operazioni di valutazione 
si  sono concluse con il  verbale  n.  2 del  14/03/2025,  nel  quale è contenuta la  graduatoria  finale relativa al  
“Premio per tesi di Laurea - 50° anniversario Provincia di Oristano”;

Visto l’art. 50, comma 1, lett. C) del TUIR che qualifica redditi assimilati a quelli di lavoro dipendente “le somme 
da  chiunque  corrisposte  a  titolo  di  borsa  di  studio  o  di  assegno,  premio  o  sussidio  per  fini  di  studio  o  di  
addestramento professionale, se il beneficiario non è legato da rapporti di lavoro dipendente nei confronti del  
soggetto erogante”;

Dato atto che, conseguentemente, che i premi di laurea corrisposti, sono assoggettati a ritenuta IRPEF e vanno a 
formare base imponibile IRAP;

Ritenuto, pertanto, 

- di dover procedere alla presa d’atto dei verbali e dei suoi allegati redatti dal segretario verbalizzante e firmati  
dai  componenti  della  commissione  giudicatrice  della  procedura  concorsuale  in  oggetto  ed  approvare  la 
graduatoria finale;

- di assumere, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs 18/08/2000 n. 267, l’impegno di spesa dell’importo complessivo di 
€ 4.500,00 imputandolo sui capitoli  di spesa n. 10701  “Borse di  studio/premi di laurea” e n. 6411  “Imposta 
regionale sulle attività produttive IRAP per redditi assimilati” del Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027, 
annualità 2025;

Visti:

- il D.lgs. 18/08/2000 n. 267;

- la L. n. 241/1990 e la L. n. 190/2012;

- lo Statuto dell’Ente;

- la deliberazione dell’Amministratore Straordinario, con i poteri del Consiglio, n. 154/2024 del 30/12/2024 con 
la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027;

- la deliberazione dell’Amministratore Straordinario, con i poteri del Consiglio, n. 155/2024 del 30/12/2024 con 
la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027;

- la deliberazione dell’Amministratore Straordinario, con i poteri della Giunta n. 3/2025 del 17/01/2025 con la 

Determina n. 247 del 21/03/2025 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027 “Assegnazione risorse finanziarie”;

- il decreto dell’Amministratore Straordinario n. 10 del 30/04/2024 con cui la sottoscritta è stata confermata 
Dirigente del Settore Affari Generali, fino al 31/12/2027;

Dato atto che 

- la Responsabile del Servizio e del procedimento dott.ssa  Manuela Obinu con la presente proposta n. 704, 
attesta  la  regolarità  e  la  correttezza dell'istruttoria  preordinata  all'emanazione del  presente atto e propone 
l’adozione esprimendo a tal fine il proprio parere istruttorio favorevole;

-  con la proposta e adozione del presente atto, tutti i soggetti coinvolti attestano l’assenza di  situazioni  di 
incompatibilità e di condizioni di conflitto di interessi, ai sensi dell'art. 6-bis della L. 241/90 – Nuove  norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e degli art. 6 e 7 del 
Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54 del D. Lgs. 165/2001 - Norme generali  
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche - recepito dall'Ente con delibera 
G.P. n. 97/2024;

DETERMINA

Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di prendere atto dei verbali n. 1 del 11/03/2025 e n. 2 del 14/03/2025 sottoscritti dalla commissione giudicatrice 
nominata con determinazione n. 1266 del 30/12/2024 e dal segretario verbalizzante, registrati al  protocollo 
dell’Ente con n. 5620/2025;

Di approvare la  graduatoria  finale,  nelle  sotto riportate  risultanze,  così  come formulate  dalla  commissione 
giudicatrice e riportate nell’estratto del verbale n. 2 del 14/03/2025, redatto ai sensi dell’art. 25 comma 1 del  
regolamento UE 2016/679:

Di dare atto che i candidati che hanno ottenuto un punteggio inferiore a 60 punti su 100, e pertanto, ritenuti non 

Determina n. 247 del 21/03/2025 pag. 3/5

Graduatoria finale “Premio per tesi di Laurea - 50° anniversario Provincia di Oristano”

Posizione Cognome e Nome Tesi di laurea Punteggio Tot. Esito

1 PIPPIA ALESSANDRO

“Riprogettare la tradizione: analisi 
degli approcci alla riprogettazione del 

materiale culturale locale in 
Sardegna”

85/100 VINCITORE

2 SERPI PAOLA
“Recinti eco-simbolici. un sagrato, un 

giardino, un parco umido a santa 
Petronilla”

83/100 VINCITRICE

3 ELEONORA PODDI “Giovanni Maria Angioy nelle carte 
dell'archivio comunale di Oristano” 81/100 VINCITRICE

4 PROT. 18401 DEL 
23/09/2024

“Ri-Abitare il Barigadu - Una 
proposta di strategia rigenerativa per 

le aree interne dell’oristanese”
80/100 IDONEA

5 PROT. 16388 DEL 
21/08/2024

“Percezioni e soddisfazione turistica 
in una piccola destinazione: analisi 
del prodotto turistico GeoMuseo 

MonteArci di Masullas”

75/100 IDONEA

5 PROT. 17348 DEL 
09/09/2024 

“La progettazione partecipata negli 
enti locali: un caso studio” 75/100 IDONEA

6 PROT. 18410 DEL 
23/09/2024

“Analisi dell'evoluzione tecnica e 
gestionale di un'azienda bovina da 

latte”
70/100 IDONEO

6 PROT. 18412 DEL 
23/09/2024

“Archeologia Pubblica e sviluppo 
turistico sostenibile: un approccio 

community based”
70/100 IDONEA

copia informatica per consultazione



idonei sono (art. 7 del bando):

Di dichiarare vincitori del “Premio per tesi di Laurea - 50° anniversario Provincia di Oristano”, il dott. Alessandro 
Pippia (1° classificato), la dott.ssa Paola Serpi (2° classificata) e la dott.ssa Eleonora Poddi (3° classificata);

Di precisare che, ai sensi dell’art. 4 del bando, il concorso prevede l’assegnazione di n. 3 premi per tesi di laurea 
dell’importo al lordo delle ritenute di legge, rispettivamente di:

- € 2.000,00 per il primo classificato;

- € 1.500,00 per il secondo classificato;

- € 1.000,00 per il terzo classificato;

Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs 18/08/2000 n. 267, l’importo complessivo di  € 4.860,00 € di cui 
4.500,00 sul capitolo di spesa n. 10701 “Borse di studio/premi di laurea” e 360,00 sul capitolo di spesa n. 6411 
“Imposta regionale sulle  attività produttive IRAP per  redditi assimilati” del  Bilancio di  Previsione Finanziario 
2025/2027, annualità 2025, come da schede contabili allegate;

Di dare atto che: 

-  con successivo provvedimento si procederà alla liquidazione dei premi ai vincitori;

- l’erogazione  del  premio  avverrà  tramite  bonifico  bancario  secondo  le  coordinate  IBAN  che  verranno 
comunicate dai vincitori su richiesta dell’Ente;

- nel termine perentorio di 15 giorni dalla data di ricevimento della notizia formale del conferimento del premio,  
l’assegnatario  dovrà  far  pervenire  al  Responsabile  del  Procedimento,  pena  la  decadenza,  dichiarazione  di  
accettazione o di  rinuncia del  premio medesimo. L’invio della comunicazione del conferimento del premio 
avverrà esclusivamente tramite posta elettronica certificata. In caso di rinuncia da parte del/la vincitore/trice, il 
premio sarà messo a disposizione dei concorrenti classificati idonei secondo l’ordine della graduatoria;

- ai  fini  dell’erogazione  del  premio  il  Settore  Affari  Generali  provvederà  alla  verifica  delle  veridicità  delle  
dichiarazioni sostitutive presentate;

Di pubblicare l’estratto del verbale n. 2 del 14/03/2025, redatto ai sensi dell’art. 25 comma 1 del regolamento 
UE 2016/679, contenente la graduatoria finale e l’elenco dei candidati non idonei; 

Di attestare l’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, di tutti i soggetti coinvolti nel procedimento, ai  
sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 così come introdotto dalla L. 190/2012;

Di dare atto  che con la sottoscrizione del presente atto viene espresso il parere favorevole sulla regolarità 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e del vigente regolamento dei controlli;

Di trasmettere il presente atto al Settore Finanziario per gli adempimenti di competenza;

Di  disporre  che  il  presente  provvedimento  e  i  relativi  allegati  siano  pubblicati all’Albo  Pretorio online  e 
nell’apposita sezione in Amministrazione Trasparente.

Oristano li, 21/03/2025

IL DIRIGENTE
IACUZZI ANNA PAOLA MARIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: OBINU MANUELA 
Dirigente: IACUZZI ANNA PAOLA MARIA 

Determina n. 247 del 21/03/2025 pag. 4/5

1 PROT. 17929 DEL 16/09/2024 punti 46/100 

copia informatica per consultazione



Determina n. 247 del 21/03/2025 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 704 / 2025

Esercizio 2025

S 6411 / 0 717 / 2025 Prenotazione 360,00 IRAP su Premio per tesi di Laurea - 50°
anniversario Provincia di Oristano

S 10701 / 0 714 / 2025 Prenotazione 2.000,00 Premio per tesi di Laurea - 50° anniversario
Provincia di Oristano - 1° classificato

S 10701 / 0 715 / 2025 Prenotazione 1.500,00 Premio per tesi di Laurea - 50° anniversario
Provincia di Oristano - 2° classificato

S 10701 / 0 716 / 2025 Prenotazione 1.000,00 Premio per tesi di Laurea - 50° anniversario
Provincia di Oristano - 3° classificato

copia informatica per consultazione



SETTORE PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E BILANCIO

Determina N. 247 del 21/03/2025

Oggetto:     CONCORSO "PREMIO PER TESI DI LAUREA - 50° ANNIVERSARIO PROVINCIA DI 
ORISTANO". PRESA D'ATTO DEI VERBALI DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE, 
APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA FINALE, NOMINA DEI VINCITORI E ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA. . 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai  sensi  dell’  art.  151  del  Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  si  appone  parere 
FAVOREVOLE al visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

DATI CONTABILI

Tipo movimento Entrata/Spesa: S 
Importo € €360,00
Impegno n° 
Sub Impegno n° 717 
Annualità: 
Descrizione: IRAP su Premio per tesi di Laurea - 50° anniversario Provincia di Oristano 
Descrizione del Capitolo: imposta regionale sulle attività produttive IRAP per redditi assimilati 

Tipo movimento Entrata/Spesa: S 
Importo € €2.000,00
Impegno n° 
Sub Impegno n° 714 
Annualità: 
Descrizione: Premio per tesi di Laurea - 50° anniversario Provincia di Oristano - 1° classificato 
Descrizione del Capitolo: borse di studio/premi di laurea 

Tipo movimento Entrata/Spesa: S 

copia informatica per consultazione



Importo € €1.500,00
Impegno n° 
Sub Impegno n° 715 
Annualità: 
Descrizione: Premio per tesi di Laurea - 50° anniversario Provincia di Oristano - 2° classificato 
Descrizione del Capitolo: borse di studio/premi di laurea 

Tipo movimento Entrata/Spesa: S 
Importo € €1.000,00
Impegno n° 
Sub Impegno n° 716 
Annualità: 
Descrizione: Premio per tesi di Laurea - 50° anniversario Provincia di Oristano - 3° classificato 
Descrizione del Capitolo: borse di studio/premi di laurea 

Oristano li, 24/03/2025 

IL DIRIGENTE
(MELONI MARIANO)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


